

DEVIZ LOCAL

Lucrari de constructii

(denumire lucrări și cheltuieli)

Valoarea de deviz 1969274,28 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Demontari						
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii rulou, mastii etc.) (demontari usi)	m2	32,00	29,68 29,68	949,86 949,86
2	RCsP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	186,00	4,24 3,48	787,91 647,00
3	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii rulou, mastii etc.)(demontari usi PVC)	m2	7,00	29,68 29,68	207,78 207,78
4	RCsP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	130,00	4,24 3,48	550,69 452,20
5	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii rulou, mastii etc.) (demontari ferestre)	m2	35,10	29,68 29,68	1041,88 1041,88
6	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii rulou, mastii etc.) (demontari ferestre PVC)	m2	1,40	29,68 29,68	41,56 41,56
7	RCsP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	380,00	3,08 2,32	1169,09 881,22
8	RCsP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	255,00	0,88 0,72	224,45 183,32
9	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	8,00	248,54 236,54	1988,30 1892,30
10	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	32,30	248,54 236,54	8027,78 7640,18
11	RCsR32A	Desfacerea tapetelor de pe pereti gletuiti sau pe glet de netezire	m2	201,00	36,35 33,39	7307,07 6712,11
12	RCsO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	65,00	54,73 54,73	3557,35 3557,35
13	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	26,00	43,18 36,18	1122,59 940,59
14	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	6,00	19,71 13,91	118,28 83,48
15	RCsK40C	Desfacerea pardoselilor calde - covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	216,00	25,65 21,33	5541,44 4608,32

1	2	3	4	5	6	7
16	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	48,00	43,18 36,18	2072,47 1736,47
17	RCsO56C	Demontari: captuseli la pereti din lemn, asbociment, PFL, PAS etc. la pereti sau tavane suspendate etc.	m2	3,45	14,84 14,84	51,20 51,20
18	RCsM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	25,00	87,20 85,34	2179,98 2133,48
19	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,30	910,00 0,00	273,00 0,00
20	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	12,00	25,51 25,51	306,11 306,11
21	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	60,00	26,50 0,00	1590,00 0,00
Total Demontari						39108,78
Inclusiv salariu						34066,41
2. Lucrari generale de constructie						
2.1. Capitolul 1. Perete						
22	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm	buc	24,00	11,56 2,94	277,53 70,65
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	7,44	29,52 10,98	219,63 81,67
24	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	2,30	1946,96 278,18	4478,01 639,82
25	RCsU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor	kg	150,00	27,01 4,21	4051,19 630,84
Total Capitolul 1. Perete						9026,36
Inclusiv salariu						1422,99
2.2. Capitolul 2. Perete despartitor						
26	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	6,00	5,88 1,77	35,29 10,60
27	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	24,00	29,52 10,98	708,48 263,47
28	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,324	31194,31 8766,76	10106,96 2840,43
29	CD57A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos "cu rosturi in relief" cu gr.10cm., in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	0,04	8324,85 5228,03	332,99 209,12
30	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc	m2	1,20	115,38 8,94	138,45 10,72
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata	m2	8,00	22,04	176,35

1	2	3	4	5	6	7
		elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj			10,51	84,11
Total Capitolul 2. Perete despartitor					11498,52	
Inclusiv salariu					3418,45	
2.3. Capitolul 3. Ferestre (PE10)						
32	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi (cu 3 camere, F-3)	m2	10,80	1134,70 65,54	12254,78 707,83
33	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi (cu 3 camere, F-1, F-2)	m2	26,64	1088,84 37,87	29006,64 1008,84
34	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (PVC latime 250 mm)	m	22,08	82,51 16,70	1821,82 368,67
Total Capitolul 3. Ferestre (PE10)					43083,24	
Inclusiv salariu					2085,33	
2.4. Capitolul 4. Usi (PE8)						
35	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Ue-1)	m2	6,72	2624,87 55,04	17639,15 369,89
36	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Ue-2, Ue-3, Ue-4)	m2	7,56	2613,57 49,32	19758,61 372,88
37	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (PVC, U-1, U-1*, U-2, U-3, U-4, U-5, U-6)	m2	45,28	1106,34 42,09	50094,92 1905,68
Total Capitolul 4. Usi (PE8)					87492,68	
Inclusiv salariu					2648,45	
2.5. Capitolul 5. Vitraliu (PE9)						
38	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (V-1, V-2, V-3)	m2	53,83	2703,82 39,12	145546,53 2105,72
Total Capitolul 5. Vitraliu (PE9)					145546,53	
Inclusiv salariu					2105,72	
2.6. Capitolul 6. Pardoseli						
2.6.1. Tip P1						
39	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (termobeton Y=250 kg/m3)	m3	5,45	1347,77 232,54	7345,36 1267,35
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr. 2 cm)	m2	90,80	85,93 32,47	7802,53 2947,91

1	2	3	4	5	6	7
41	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-90,80	28,83 11,13	-2618,05 -1010,71
42	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (placa de ceramica)	m2	51,62	264,51 134,50	13653,82 6942,99
43	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placa de ceramica (gresie fara rosturi) gr. 11 mm)	m2	39,18	538,58 115,95	21101,47 4542,92
44	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	90,10	97,80 25,67	8811,95 2312,51
Total Tip P1						56097,08
Inclusiv salariu						17002,97
2.6.2. Tip P1*						
45	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (termobeton Y=250 km/m3)	m3	0,38	1347,79 232,54	512,16 88,37
46	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr. 2cm)	m2	8,40	85,93 32,47	721,82 272,71
47	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-8,40	28,83 11,13	-242,20 -93,50
48	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	8,40	108,87 8,41	914,51 70,65
49	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.1.5 cm)	m2	8,40	85,93 32,47	721,82 272,71
50	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-8,40	43,25 16,70	-363,30 -140,25
51	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (placa de ceramica (gresie fara rosturi) gr. 11 mm)	m2	8,40	557,13 134,50	4679,89 1129,82
52	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (h=100 mm, PE13, p.3)	m	40,00	97,80 25,67	3912,07 1026,64
Total Tip P1*						10856,77

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu					2627,15	
2.6.3. Tip P2						
53	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (termobeton Y=250 kg/m3)	m3	12,87	1347,78 232,54	17345,89 2992,81
54	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr. 2 cm)	m2	171,59	85,93 32,47	14744,93 5570,84
55	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-171,59	28,83 11,13	-4947,51 -1910,00
56	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10 mm (Ceresit CN69, gr. 5mm)	m2	171,59	164,71 12,30	28263,09 2110,80
57	CG56A1	Corectie la norma CG56A: se scade la 1 mm grosime: (Ceresit CN69)	m2	-171,59	82,36 6,15	-14131,54 -1055,40
58	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (clasa 33, gr. 12 mm)	m2	41,74	371,12 71,89	15490,68 3000,65
59	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (clasa 33, gr. 12 mm)	m2	129,85	357,00 60,29	46356,83 7829,18
Total Tip P2					103122,37	
Inclusiv salariu					18538,87	
2.6.4. Scarile spre et. 2						
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,00	4,39 1,39	92,22 29,22
61	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (placa ceramica (gresie fara rosturi) gr. 11 mm)	m2	21,00	557,13 134,50	11699,72 2824,54
62	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	22,40	97,80 25,67	2190,76 574,92
Total Scarile spre et. 2					13982,70	
Inclusiv salariu					3428,68	
Total Capitolul 6. Pardoseli					184058,92	
Inclusiv salariu					41597,67	
2.7. Capitolul 7. Finisaj interior (PE14)						
2.7.1. Tavan						
63	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	245,17	240,72 102,04	59018,18 25016,17
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,62	4,39 1,39	112,51 35,65

1	2	3	4	5	6	7
65	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului ("Knauf")	m2	25,62	83,51 70,96	2139,58 1818,03
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	25,62	33,07 28,29	847,36 724,91
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,62	4,39 1,39	112,51 35,65
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa rezistenta la umiditate)	m2	25,62	35,19 25,51	901,60 653,54
Total Tavan						63131,73
Inclusiv salariu						28283,94
2.7.2. Perete						
69	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (gr. 3 cm)	m2	662,00	146,28 92,77	96839,35 61413,08
70	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	178,90	97,52 61,85	17446,68 11064,25
71	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	797,70	69,05 56,58	55078,55 45136,74
72	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	797,70	33,07 28,29	26383,17 22570,52
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	797,70	4,39 1,39	3503,02 1109,92
74	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa)	m2	754,50	35,19 25,51	26551,91 19246,54
75	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa rezistenta la umiditate)	m2	43,20	35,19 25,51	1520,27 1101,99
76	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	43,20	240,82 127,56	10403,38 5510,53
77	CI18D	Placaje cu fisii emailate sau melaminate din fibre de lemn aplicate prin lipire cu adeziv	m	60,00	48,35	2900,81

1	2	3	4	5	6	7
		pe tencuiala driscuita fin la pereti si stilpi (din zidarie sau beton) destinate incaperilor cu umiditate normala, montarea baghetelor din profile de PVC (briu din PVC PE14, p.6)			16,23	973,98
Total Perete						240627,14
Inclusiv salariu						168127,54
Total Capitolul 7. Finisaj interior (PE14)						303758,87
Inclusiv salariu						196411,48
2.8. Capitolul 8. Finisaj exterior						
2.8.1. Finisarea peretilor (PE11)						
78	IzF55C	Temoizolarea exterioara a peretilor si glafurilor, cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda cu placi din vata minerala (vata minerala Y=40-50 kg/m3, gr. 80 mm, cornieri din aluminiu= 65,80 m)).	m2	517,40	296,56 107,14	153438,16 55433,10
79	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(adeziv, gr. 3-4 mm)	m2	517,40	69,05 56,58	35724,76 29276,35
80	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-517,40	20,44 16,70	-10577,00 -8638,92
81	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	517,40	14,79 6,31	7654,11 3263,97
82	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	517,40	137,37 56,58	71077,10 29276,35
83	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa)	m2	2,40	35,19 25,51	84,46 61,22
84	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	650,00	40,01 34,78	26009,10 22610,25
Total Finisarea peretilor (PE11)						283410,68
Inclusiv salariu						131282,32
2.8.2. Glafurile exterioare - ferestre si usi (PE11)						
85	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	63,50	127,55 87,51	8099,55 5557,01
86	IzF55E	Temoizolarea exterioara a peretilor si glafurilor, cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda cu placi ignifudate din vata minerala glafurilor (vata minerala Y=40-50 kg/m3, gr. 30 mm, cornier din aluminiu= 47,20 m)).	m2	63,50	312,12 135,57	19819,69 8608,61
87	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Supraton Lux)	m2	63,50	4,39	278,85

1	2	3	4	5	6	7
					1,39	88,35
88	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa pentru lucrari exterioare)	m2	63,50	35,19 25,51	2234,65 1619,82
89	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (latime 300 mm)	m	22,00	118,98 18,55	2617,49 408,14
Total Glafurile exterioare - ferestre si usi (PE11)						33050,25
Inclusiv salariu						16281,95
2.8.3. Soclu (PE12)						
90	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betoncontact)	m2	90,00	4,39 1,39	395,23 125,23
91	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (3 Bp-1 pas 150x150)	kg	53,10	21,03 2,33	1116,85 123,97
92	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	90,00	255,10 175,02	22959,36 15752,16
93	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (piatra artificiala)	m2	90,00	240,82 127,56	21673,71 11480,26
94	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (latime 200 mm)	m	70,00	118,98 18,55	8328,39 1298,64
95	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (latime 250 mm)	m	10,00	118,98 18,55	1189,77 185,52
Total Soclu (PE12)						55663,30
Inclusiv salariu						28965,78
Total Capitolul 8. Finisaj exterior						372124,23
Inclusiv salariu						176530,05
2.9. Capitolul 9. Alte lucrari						
2.9.1. Bara de sprijin Bs-1, Bs-2, Bs-3 (1 buc) - PE10						
96	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	11,45	29,52 10,98	338,00 125,70
97	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,01	155,80 125,64	1,56 1,26
98	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,01	440,58 200,82	4,41 2,01
Total Bara de sprijin Bs-1, Bs-2, Bs-3 (1 buc) - PE10						343,96

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu					128,96	
2.9.2. Pereu (PE12, p.3)						
99	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,00	477,47 45,92	3819,73 367,33
100	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	80,00	244,04 11,04	19523,20 883,18
Total Pereu (PE12, p.3)					23342,93	
Inclusiv salariu					1250,51	
2.9.3. Rampa de acces si scara exterioara Sc-1 (PE16)						
101	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3	1,70	179,95 179,95	305,92 305,92
102	RCsA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina	m3	0,70	53,95 51,95	37,76 36,36
103	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,04	477,46 45,91	19,10 1,84
104	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (4 Br pas 150x150)	kg	3,00	20,24 1,55	60,73 4,64
105	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... C15	m3	0,70	1325,53 199,92	927,87 139,94
106	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,40	95,85 62,16	900,95 584,26
107	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (placi ceramice striate)	m2	4,80	557,13 134,50	2674,22 645,61
108	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Ingradietor I-1 din otel de inox H=900mm)	m	2,20	803,31 47,31	1767,28 104,09
Total Rampa de acces si scara exterioara Sc-1 (PE16)					6693,85	
Inclusiv salariu					1822,66	
2.9.4. Scara exterioara Sc-2 (PE17)						
109	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	5,55	85,94 32,47	476,96 180,19
110	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm	m2	-5,55	43,26	-240,07

1	2	3	4	5	6	7
		grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade			16,70	-92,67
111	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	5,55	557,13 134,50	3092,07 746,49
Total Scara exterioara Sc-2 (PE17)						3328,96
Inclusiv salariu						834,01
2.9.5. Scara exterioara Sc-3 (PE17)						
112	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	5,30	4,39 1,39	23,27 7,37
113	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	5,30	85,93 32,47	455,43 172,07
114	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-5,30	14,41 5,57	-76,37 -29,50
115	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (placi ceramice striate)	m2	5,30	557,13 134,50	2952,79 712,86
116	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	4,90	803,31 47,31	3936,22 231,83
Total Scara exterioara Sc-3 (PE17)						7291,35
Inclusiv salariu						1094,64
Total Capitolul 9. Alte lucrari						41001,04
Inclusiv salariu						5130,77
Total Lucrari generale de constructie						1197590,40
Inclusiv salariu						431350,92
3. Demolarea cladirii si edificiilor						
117	RCsS19A	Desfacerea trotuarelor si pavajelor, executate cu dale din beton, la trotuare, turnate pe loc	m2	65,00	36,18 36,18	2351,47 2351,47
118	RCsB28F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,25	226,74 174,39	510,16 392,37
119	RCsS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m	3,80	70,36 60,76	267,36 230,88
120	DF04B	Deplantarea indicatorilor hectometrici	buc	2,00	12,52 12,52	25,05 25,05
121	CP01A	Montarea fundatiilor pahar partial prefabricate la constructii industriale si agrozootehnice cu paharul prefabricat si radierul turnat monolit, avind volumul pina la 1 mc inclusiv	buc	2,00	1708,04 236,54	3416,08 473,08

1	2	3	4	5	6	7
122	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,07	910,00 0,00	63,70 0,00
123	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	3,20	25,51 25,51	81,63 81,63
124	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	16,00	26,50 0,00	424,00 0,00
Total Demolarea cladirii si edificiilor					7139,44	
Inclusiv salariu					3554,47	
4. Demontare incalzire						
125	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m	80,00	49,12 22,08	3929,74 1766,35
126	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	47,84	8,41 8,41	402,39 402,39
Total Demontare incalzire					4332,14	
Inclusiv salariu					2168,74	
5. Incalzire						
127	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Elba tip 22 500/500 (L/H)	buc	1,00	619,45 26,29	619,45 26,29
128	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Elba tip 22 600/500 (L/H)	buc	3,00	659,45 26,29	1978,36 78,86
129	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Elba tip 22 700/500 (L/H)	buc	1,00	709,45 26,29	709,45 26,29
130	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Elba tip 22 800/500 (L/H)	buc	1,00	819,45 26,29	819,45 26,29
131	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Elba tip 22 900/500 (L/H)	buc	9,00	819,45 26,29	7375,07 236,56
132	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Elba tip33 110/500 (L/H)	buc	1,00	850,71 34,17	850,71 34,17
133	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Elba tip 33 1200/500 (L/H)	buc	1,00	940,71 34,17	940,71 34,17
134	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Elba 1400/500 (L/H)	buc	1,00	1150,71 34,17	1150,71 34,17
135	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm -1" R206 B	buc	2,00	57,83 7,89	115,66 15,77
136	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20mm -1" R206 B	buc	3,00	57,83 7,89	173,49 23,66
137	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm -1" R206 C	buc	2,00	57,83 7,89	115,66 15,77

1	2	3	4	5	6	7
138	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20mm -1" R206 C	buc	3,00	57,83 7,89	173,49 23,66
139	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm -1" R401TG	buc	14,00	57,83 7,89	809,62 110,40
140	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" R470	buc	14,00	83,37 5,26	1167,14 73,60
141	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm -1" R14TG	buc	18,00	57,83 7,89	1040,93 141,94
142	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm -1" R5TG	buc	4,00	57,83 7,89	231,32 31,54
143	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" R608D	buc	10,00	57,83 7,89	578,30 78,86
144	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" R470	buc	18,00	83,37 5,26	1500,61 94,63
145	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" aerisitor automat	buc	4,00	83,37 5,26	333,47 21,03
146	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm x 2,8 mm (polipropilen PPR-AL-PPR STABI PN20)	m	70,00	23,55 18,40	1648,46 1287,96
147	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm x 3,5 mm (polipropilen PPR-AL-PPR STABI PN20)	m	85,00	26,18 21,03	2225,13 1787,38
148	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	155,00	6,13 4,73	950,35 733,35
149	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	155,00	4,21 4,21	651,87 651,87
150	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	26,00	23,84 13,67	619,95 355,37
151	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	14,00	17,21 7,89	240,92 110,40
152	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	4,00	19,00 9,46	75,99 37,85
153	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari,	buc	6,00	19,00	113,99

1	2	3	4	5	6	7
		din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm x 20 mm (mufta)			9,46	56,78
154	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv trecere	buc	36,00	17,21 7,89	619,51 283,88
155	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv cot 45	buc	36,00	17,21 7,89	619,51 283,88
156	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp plinta 4000x40x88	m	152,00	56,12 31,23	8530,09 4747,34
157	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 20mm inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	47,00	28,86 10,51	1356,61 494,16
158	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 25mm inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	58,00	28,86 10,51	1674,11 609,81
159	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20x2.2 mm	m	8,00	56,92 21,03	455,34 168,22
160	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 25x2.2 mm	m	45,00	61,12 25,23	2750,53 1135,51
161	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 32x2.2 mm	m	38,00	67,28 29,44	2556,83 1118,69
162	IC11E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 38x2.5 mm	m	5,00	73,25 32,59	366,24 162,97
163	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	53,00	6,13 4,73	324,96 250,76
164	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	43,00	7,53 5,78	323,91 248,66
165	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare	m	53,00	4,21	222,90

1	2	3	4	5	6	7
		a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covoactoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"			4,21	222,90
166	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covoactoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	43,00	5,26 5,26	226,05 226,05
167	IC50C	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 32x32x32 mm	m	2,00	29,57 13,14	59,14 26,29
168	IC50B	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 25x25x25 mm	m	4,00	24,46 10,51	97,84 42,06
169	IC50A	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 20x20x20 mm	buc	2,00	18,70 7,89	37,41 15,77
170	IC50C	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 32x20 mm trecere	m	2,00	29,57 13,14	59,14 26,29
171	IC50B	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 25x20 mm trecere	m	4,00	24,46 10,51	97,84 42,06
172	IC50B	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 20x15 mm	m	2,00	24,46 10,51	48,92 21,03
173	IC50C	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 32x25 mm	m	2,00	29,57 13,14	59,14 26,29
174	IC50B	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 25x15 mm	m	2,00	24,46 10,51	48,92 21,03
175	IC50A	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 15 mm	buc	2,00	18,70 7,89	37,41 15,77
176	IC50B	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 25 mm	m	8,00	24,46 10,51	195,67 84,11
177	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	15,00	53,65 53,65	804,70 804,70
178	IC42A	Supori si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	5,00	30,09 12,09	150,46 60,46
179	IzH05B	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute pe o fata, pe impletitura din sirma zincata, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm	m2	12,00	65,59 47,84	787,04 574,06
180	IzI05B	Protectia termoizolatiei la conducte, executata cu impaslitura din fibre de sticla bitumata tip I A, legata cu sirma din otel moale zincata cu diam. de 1,25 mm	m2	19,08	24,40 12,25	465,53 233,71
Total Incalzire						50185,96
Inclusiv salariu						18095,01
6. Canalizare C1						
181	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare,	m	9,00	35,96	323,66

1	2	3	4	5	6	7
		imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (polipropilen)			13,14	118,28
182	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (polipropilen)	m	25,00	60,32 16,82	1508,06 420,56
183	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	3,40	4,21 4,21	14,30 14,30
184	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	1330,43 97,25	1330,43 97,25
185	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	681,04 60,46	681,04 60,46
186	SC06A	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	1,00	958,07 81,48	958,07 81,48
187	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	681,04 60,46	681,04 60,46
188	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,00	1786,56 247,08	3573,11 494,16
189	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	1,00	1158,15 97,25	1158,15 97,25
190	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	681,04 60,46	681,04 60,46
191	SC11A	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 1 punct de sprijin	buc	1,00	2367,03 21,03	2367,03 21,03
192	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,00	113,27 13,14	113,27 13,14
193	SD19G	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 4"	buc	2,00	130,40 84,11	260,80 168,22
194	RCsU05B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime	buc	1,00	19,26 19,26	19,26 19,26
195	RCsU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	1,00	44,12 41,13	44,12 41,13

1	2	3	4	5	6	7
196	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiere cu fixare la plafonul planseului cu dibluri Dn100	buc	2,00	104,74 26,29	209,47 52,57
197	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiere cu fixare la plafonul planseului cu dibluri Dn50	buc	1,00	104,74 26,29	104,74 26,29
198	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,00	24,51 13,14	24,51 13,14
199	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm cot	buc	2,00	28,46 16,82	56,92 33,64
200	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm trecere	buc	1,00	28,46 16,82	28,46 16,82
201	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm ramificare	buc	3,00	28,46 16,82	85,39 50,47
Total Canalizare C1						14222,90
Inclusiv salariu						1960,38
7. Apeduct A1. T3. T4 Lucrari sanitare						
202	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm PN20	m	8,00	17,18 7,36	137,45 58,88
203	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm PN20	m	60,00	17,18 7,36	1030,63 441,59
204	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	68,00	8,41 8,41	571,96 571,96
205	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	68,00	2,63 2,63	178,74 178,74
206	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm P=10 bar	buc	10,00	58,61 12,09	586,09 120,91
207	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 20 mm P=10 bar	buc	1,00	58,61 12,09	58,61 12,09
208	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm обратный клапан	buc	1,00	58,61 12,09	58,61 12,09
209	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 20 mm	piesa	3,00	176,02 111,57	528,06 334,70
210	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 20 mm	buc	8,00	27,98 15,25	223,85 121,96
211	SA37A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 15 mm	buc	60,00	25,88 13,14	1552,73 788,55

1	2	3	4	5	6	7
212	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de 20 mm	m	8,00	24,29 18,40	194,35 147,20
213	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de 15 mm	m	60,00	24,29 18,40	1457,62 1103,97
Total Apeduct A1. T3. T4 Lucrari sanitare						6578,70
Inclusiv salariu						3892,64
8. Amenajarea teritoriului						
8.1. Trotuar din placa de beton (130 m2)						
214	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	26,00	302,84 19,45	7873,86 505,72
215	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	130,00	174,12 31,23	22635,72 4060,41
216	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15/ PB100.20.8)	m	65,00	126,14 15,03	8198,92 976,83
Total Trotuar din placa de beton (130 m2)						38708,50
Inclusiv salariu						5542,97
8.2. Poarta din metal L=3.5 H=1.8 "Gardline" (1buc)						
217	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	6,30	2229,32 86,43	14044,74 544,50
218	CK17F1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din profiluri de mase plastice (panou "carbolux")	m2	6,30	149,08 98,48	939,21 620,44
Total Poarta din metal L=3.5 H=1.8 "Gardline" (1buc)						14983,95
Inclusiv salariu						1164,94
Total Amenajarea teritoriului						53692,45
Inclusiv salariu						6707,90
Total			lei		1372850,76	
Inclusiv: Salariu			1,00		501796,48	
Inclusiv: Materiale de constructii			1,00		852448,63	
Inclusiv: Utilaj de constructii			1,00		18605,65	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		112904,21	
Transportarea materialelor			2,00 %		17048,97	
Total			100,00 +		1502803,94	
Cheltuieli de regie			5,00 %		75140,20	
Total			100,00 +		1577944,13	
Beneficiul planificat			4,00 %		63117,77	
Total			100,00 +		1641061,90	
TVA			20,00 %		328212,38	

Total deviz:

1969274,28

Intocmit

funcția, semnătura (numele, prenumele)

Verificat

